

## 101. ROCZNICA URODZIN ŚW. JANA PAWŁA II

Patrona Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Radzynie Podlaskim

20 maja 2021 r. z inicjatywy pani dyrektora ZSP Grażyny Dzidy odbył się

II Rajd Rowerowy Pamięci Patrona Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. Jana Pawła II w Radzynie Podlaskim pod hasłem „Każdy rodzaj sportu niesie z sobą bogaty skarb wartości” zorganizowany we współpracy z panią Renatą Manowicz prezesem Radzyńskiego Stowarzyszenia Inicjatyw Edukacyjnych oraz księdzem prałatem Romanem Wiszniewskim kustoszem Sanktuarium Matki Boskiej Nieustającej Pomocy w Radzynie Podlaskim.

Zaproszenie do udziału w imprezie przyjęli nauczyciele ZSP oraz nauczyciele I LO w Radzynie Podlaskim wraz z panią dyrektorką Ewą Grodzką. Miło nam było gościć pana Tadeusza Pietrasa, emerytowanego dyrektora I LO. Uczestnicy imprezy spotkali się pod krzyżem papieskim na osiedlu Satuń. Ksiądz Michał Gosk przybliżył historię pamiątkowego krzyża postawionego 20 kwietnia 2005 roku. Inicjatorem wykonania krzyża był ówczesny Proboszcz Parafii MBNP ksiądz Prałat Henryk Hołoweńko. Krzyż postawiony został jako wotum dziękczynne mieszkańców osiedla za dar pontyfikatu papieża Polaka. Po wspólnej modlitwie grupa rowerzystów ruszyła w drogę. Trasa została opracowana przez panią Annę Grytę i liczyła 28 kilometrów. Szlak prowadził przez malownicze tereny okolic Radzyna Podlaskiego. Uczestnicy mogli podziwiać łąny rzepaku i świeżą zieleń łąk. Przez całą drogę towarzyszył nam śpiew ptaków. W Żabikowie grupa rowerzystów zatrzymała się na odpoczynek. Miejscem postoju była zabytkowa kapliczka Matki Boskiej Leśniańskiej. Ksiądz Mateusz Gomółka, odprawili nabożeństwo majowe w którym wzięli udział uczestnicy wyjazdu.

Zakończenie wycieczki miało miejsce w gościnnych progach Sanktuarium MBNP. Grupę cyklistów przywitał ksiądz prałat Roman Wiszniewski. Na uczestników rajdu czekał rozpalony grill oraz ognisko. Nie mogło zabraknąć papieskich kremówek, które zostały przygotowane przez uczniów klas gastronomicznych ZSP pod kierunkiem nauczycieli. Po wspólnie spędzonej kolacji nadszedł czas na śpiewy. Ksiądz Artur Zbański umiłował czas zebrany grając na gitarze. Wszyscy chętnie włączyli się do wspólnego śpiewu. O godzinie 21.00 przy

ognisku księża zainicjowali odśpiewanie Apelu Jasnogórskiego, po którym spotkanie się zakończyło.

